[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 09.04.2024

                                                                  № 363
г.  Кореновск
О проведении аукциона в электронной форме на право заключения договора аренды  земельного участка государственная собственность на который не разграничена, расположенного на территории сельского поселения Кореновского района
В соответствии со статьями 39.11, 39.12, 39.13 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 03 июля 2016 года № 334-ФЗ «О внесении изменений в Земельный Кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 5 ноября 2002 года № 532-КЗ «Об основах регулирования земельных отношений в Краснодарском крае», решением Совета муниципального образования Кореновский район от 21 декабря 2016 года № 174 «Об утверждении порядка распоряжения земельными участками на территории сельских поселений Кореновского района, государственная собственность на которые не разграничена, а также земельными участками, находящимися в муниципальной собственности муниципального образования Кореновский район», Уставом муниципального образования Кореновский район, администрация муниципального образования Кореновский район  п о с т а н о в л я е т:
1. Провести аукцион в электронной форме на право заключения договора аренды  земельного участка государственная собственность на который не разграничена, расположенного на территории сельского поселения Кореновского района 17 мая 2024 года, в 10 часов 00 минут, электронная площадка «Росэлторг» (АО «Единая электронная торговая площадка») https://www.roseltorg.ru/ (далее — электронная площадка).
Форма аукциона:
по Лоту №1 аукцион является открытым по составу участников.
1.1. Утвердить предмет аукциона:
Лот № 1.
2
Земельный участок с кадастровым номером 23:12:0903000:221, площадью: 17541 кв.м, местоположение: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир ст. Платнировская. Участок находится примерно в 1,5 км, по направлению на северо-запад от ориентира. Почтовый адрес ориентира: Краснодарский край,    р-н Кореновский, категория земель — земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – Для сельскохозяйственного производства. Обременения правами третьих лиц: обеспечить доступ к инженерным  коммуникациям обслуживающего персонала, обеспечить сохранность инженерных коммуникаций и соблюдение условий для их эксплуатации в соответствии с нормативными документами.
Сведения об ограничениях по использованию земельного участка,  расположен в зоне с особыми условиями использования территории: охранная зона линий и сооружений связи и линий и сооружений радиофикации, зона охраны искусственных объектов - гр-цы части охранной зоны «Фед-ной сети сотовой подвижной связи об-го поль-ия России стандарта GSM «МегаФон» на тер-ии Северо-Кавказского укрупненного рег-на, базовая сеть для спе-ной Федеральной подсистемы кон-ной связи. Волокнно-оптическая линия связи, реестровый номер: 23:12-6.530, учетный номер: 23.12.2.8:
1) учетный номер части: 23:12:0903000:221/1, площадью 298 кв. м, ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьей 56 Земельного кодекса Российской Федерации. Отнесён к зонам с особыми условиями использования территорий - охранным зонам линий и сооружений связи. Режим использования установлен Главой 2 п. 4.пп. а; Правил охраны линий и сооружений связи Российской Федерации, утверждённых Постановлением Правительства РФ от 09 июня 1995г. №578 "Об утверждении Правил охраны линий и сооружений связи Российской Федерации".
Охранная зона инженерных коммуникаций, зона охраны искусственных объектов - охранная зона газопровода-отвода к ГРС ст. Платнировской и газораспределительной станции ст. Платнировской, реестровый номер: 23:12-6.712, учетный номер: 23.12.2.631:
2) учетный номер части: 23:12:0903000:221/2, площадью 965 кв. м, ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьей 56 Земельного кодекса Российской Федерации. Порядок охраны магистральных газопроводов установлен п 4,5 Правил охраны магистральных газопроводов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 8.09.2017 г. № 1083, согласно которым: 4. в охранных зонах запрещается: а) перемещать, засыпать, повреждать и разрушать контрольно-измерительные и контрольно-диагностические пункты, предупредительные надписи, опознавательные и сигнальные знаки местонахождения магистральных газопроводов; б) открывать двери и люки необслуживаемых усилительных пунктов на кабельных линиях связи, калитки ограждений узлов линейной арматуры, двери установок электрохимической защиты, люки линейных и смотровых колодцев, открывать и    закрывать    краны,    задвижки,     отключать    и    включать  средства связи,
3
энергоснабжения, устройства телемеханики магистральных газопроводов; в) устраивать свалки, осуществлять сброс и слив едких и коррозионно-агрессивных веществ и горюче-смазочных материалов; г) складировать любые материалы, в том числе горюче-смазочные, или размещать хранилища любых материалов; д) повреждать берегозащитные, водовыпускные сооружения, земляные и иные сооружения (устройства), предохраняющие магистральный газопровод от разрушения; е) осуществлять постановку судов и плавучих объектов на якорь, добычу морских млекопитающих, рыболовство придонными орудиями добычи (вылова) водных биологических ресурсов, плавание с вытравленной якорь-цепью; ж) проводить дноуглубительные и другие работы, связанные с изменением дна и берегов водных объектов, за исключением работ, необходимых для технического обслуживания объекта магистрального газопровода; з) проводить работы с использованием ударно-импульсных устройств и вспомогательных механизмов, сбрасывать грузы; и) осуществлять рекреационную деятельность, кроме деятельности, предусмотренной подпунктом "ж" пункта 6 Правил, разводить костры и размещать источники огня; к) огораживать и перегораживать охранные зоны; л) размещать какие-либо здания, строения, сооружения, не относящиеся к объектам, указанным в пункте 2 Правил, за исключением объектов, указанных в подпунктах "д" - "к" и "м" пункта 6 Правил; м) осуществлять несанкционированное подключение (присоединение) к магистральному газопроводу. 5. В охранных зонах собственник или иной законный владелец земельного участка может производить полевые сельскохозяйственные работы и работы, связанные с временным затоплением орошаемых сельскохозяйственных земель, предварительно письменно уведомив собственника магистрального газопровода или организацию, эксплуатирующую магистральный газопровод. 6. В охранных зонах с письменного разрешения собственника магистрального газопровода или организации, эксплуатирующей магистральный газопровод (далее - разрешение на производство работ), допускается: а) проведение горных, взрывных, строительных, монтажных, мелиоративных работ, в том числе работ, связанных с затоплением земель; б) осуществление посадки и вырубки деревьев и кустарников; в) проведение погрузочно-разгрузочных работ, устройство водопоев скота, колка и заготовка льда;  г) проведение земляных работ на глубине более чем 0,3 метра, планировка грунта; д) сооружение запруд на реках и ручьях; е) складирование кормов, удобрений, сена, соломы, размещение полевых станов и загонов для скота;  ж) размещение туристских стоянок; з) размещение гаражей, стоянок и парковок транспортных средств; и) сооружение переездов через магистральные газопроводы; к) прокладка инженерных коммуникаций; л) проведение инженерных изысканий, связанных с бурением скважин и устройством шурфов; м) устройство причалов для судов и пляжей;н) проведение работ на объектах транспортной инфраструктуры, находящихся на территории охранной зоны; о) проведение работ, связанных с временным затоплением земель, не относящихся к землям сельскохозяйственного назначения. Формирование    границы    охранной     зоны    производилось     в
4
соответствии с Правилами охраны магистральных газопроводов, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 8.09.2017 г. № 1083.
Иные зоны с особыми условиями использования территории - зона минимальных расстояний до газопровода-отвода к ГРС ст. Платнировской и газораспределительной станции ст. Платнировской, реестровый номер: 23:12-6.1809:
3) учетный номер части: 23:12:0903000:221/3, площадью 3876 кв. м, ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьей 56 Земельного кодекса Российской Федерации. Владельцы земельных участков при их хозяйственном использовании не могут строить какие бы то ни было здания, строения, сооружения в пределах установленных минимальных расстояний до объектов системы газоснабжения без согласования с организацией - собственником системы газоснабжения или уполномоченной ею организацией; такие владельцы не имеют права чинить препятствия организации - собственнику системы газоснабжения или уполномоченной ею организации в выполнении ими работ по обслуживанию и ремонту объектов системы газоснабжения, ликвидации последствий возникших на них аварий, катастроф. (Ст.28 Федерального закона от 31 марта 1999 г. N 69-ФЗ"О газоснабжении в Российской Федерации"). При проектировании, строительстве и реконструкции зданий, строений и сооружений должны соблюдаться минимальные расстояния от указанных объектов до магистрального газопровода, предусмотренные нормативными документами в области технического регулирования (п.22 Постановления Правительства РФ от 08.09.2017 г. № 1083). Формирование границы минимальных расстояний производилось в соответствии с СП 36.13330.2012 «Магистральные трубопроводы» (Актуализированная редакция СНиП 2.05.06-85*).; Реестровый номер границы: 23:12-6.1809; Вид объекта реестра границ: Зона с особыми условиями использования территории; Вид зоны по документу: Зона минимальных расстояний до газопровода-отвода к ГРС ст. Платнировской и газораспределительной станции ст. Платнировской; Тип зоны: Иные зоны с особыми условиями использования территории; Номер: 297550; Индекс: Краснодарский край, Кореноский район, ст. Платнировская.
Придорожная полоса, зона охраны искусственных объектов - придорожная полоса автомобильной дороги общего пользования федерального значения М-4 "Дон" Москва - Воронеж - Ростов-на-Дону - Краснодар - Новороссийск на участке км 1257+900 - км 1298+100, расположенном в границах Кореновского района Краснодарского края, реестровый номер: 23:12-6.1856:
4) учетный номер части: 23:12:0903000:221/4, площадью 1997 кв. м, ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьей 56 Земельного кодекса Российской Федерации. Ограничения в соответствии с ст.26 п.8.1, 257-ФЗ от 08.11.2007 г. об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации. 8.1. Лица, осуществляющие строительство, реконструкцию в границах придорожных полос автомобильных
5
дорог объектов капитального строительства, объектов, предназначенных для осуществления дорожной деятельности, объектов дорожного сервиса, установку рекламных конструкций, информационных щитов и указателей без разрешения на строительство (в случае, если для строительства или реконструкции указанных объектов требуется выдача разрешения на строительство), без предусмотренного частью 8 или 8.2 настоящей статьи согласия или с нарушением технических требований и условий, подлежащих обязательному исполнению, по требованию органа, уполномоченного на осуществление государственного строительного надзора, и (или) владельцев автомобильных дорог обязаны прекратить осуществление строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установку рекламных конструкций, информационных щитов и указателей, осуществить снос незаконно возведенных объектов и сооружений и привести автомобильные дороги в первоначальное состояние. В случае отказа от исполнения таких требований владельцы автомобильных дорог выполняют работы по ликвидации возведенных объектов или сооружений с последующей компенсацией затрат на выполнение этих работ за счет лиц, виновных в незаконном возведении указанных объектов, сооружений, в соответствии с законодательством Российской Федерации. Порядок осуществления владельцем автомобильной дороги мониторинга соблюдения технических требований и условий, подлежащих обязательному исполнению, устанавливается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере дорожного хозяйства.; Реестровый номер границы: 23:12-6.1856; Вид объекта реестра границ: Зона с особыми условиями использования территории; Вид зоны по документу: Придорожная полоса автомобильной дороги общего пользования федерального значения М-4 "Дон" Москва - Воронеж - Ростов-на-Дону — Краснодар - Новороссийск на участке км 1257+900 - км 1298+100, расположенном в границах Кореновского района Краснодарского края; Тип зоны: Придорожная полоса; Индекс: Краснодарский край, Кореновский район.
Начальная цена предмета аукциона на право заключения договора аренды земельного участка установлена в размере ежегодной арендной платы, определённой по результатам рыночной оценки – 71472 рубля, размер задатка составляет 80% от начальной цены предмета аукциона на право заключения договора   аренды   земельного   участка,   установленной   в   размере ежегодной арендной платы, определённой по результатам рыночной оценки — 57177 рублей 60 копеек, шаг аукциона составляет 3%  от начальной цены предмета аукциона на право заключения договора аренды земельного участка, установленной в размере ежегодной арендной платы, определённой по результатам рыночной оценки – 2144 рубля 16 копеек.
Срок аренды – 5 лет.
2. Установить срок подачи заявок на участие в аукционе  на право заключения договора аренды  земельного участка государственная собственность    на    который   не разграничена, расположенного на территории
6
сельского поселения Кореновского района, указанный   в   пункте  1  настоящего постановления:
дата и время начала приема заявок на участие в аукционе – 16.04.2024 года в 12 часов 00 минут по местному времени;
дата и время окончания приема заявок на участие в аукционе – 13.05.2024 года в 18 часов 00 минут по местному времени.
Дата подведения итогов рассмотрения заявок – 15.05.2024 года.
3. Управлению земельных и имущественных отношений администрации муниципального образования Кореновский район (Наумова):
3.1. В срок до 17 апреля 2024 года разместить извещение о проведении аукциона на право заключения договора аренды  земельного участка государственная собственность на который не разграничена, расположенного на территории сельского поселения Кореновского района на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.torgi.gov.ru,  официальном сайте администрации муниципального образования Кореновский район в сети Интернет, с указанием сведений, предусмотренных пунктом 21 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации.
4. Управлению службы протокола и информационной политики администрации муниципального образования Кореновский район обеспечить   размещение   настоящего   постановления   на   официальном   сайте администрации  муниципального  образования  Кореновский  район  в  информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Кореновский район              С.В. Колупайко.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Исполняющий обязанности главы
муниципального образования
Кореновский район                                                                               Б.И. Сторчун